
เรื่องเสร็จที่ ๒๓๐/๒๕๔๗ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรเก็บภำษีสรรพสำมิตจำกเคร่ือง UPS (Uninterruptible Power Supply)  

   

 

กรมสรรพสำมิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๗/๓๕๔๕๕ ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม 

๒๕๔๖ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 
๓) พ.ศ. ๒๕๓๔ และพระราชกฤษฎีกาก าหนดประเภทสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๔๐ก าหนดให้แบตเตอร่ีเป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทที่ ๐๘.๙๐ (๔) ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค่าร้อยละ ๓๐ และประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่  ๔๒ ) ลงวันที่  ๒๑ 
พฤษภาคม ๒๕๔๐ ก าหนดให้ลดอัตราภาษีสรรพสามิตของแบตเตอร่ีลงเหลือตามมูลค่าร้อยละ 
๑๐ แต่โดยที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ .ศ. ๒๕๒๗ ไม่ได้ก าหนดความหมาย
ของแบตเตอร่ีไว้ ซึ่งสารานุกรมไทย ฉบับราชบัณฑิตยสถาน เล่ม ๑๗ อธบิายความหมายไว้ว่าเป็น
กลุ่มเซลล์ไฟฟ้าหลายเซลล์ต่อรวมกันอยู่ แต่ละเซลล์ไฟฟ้าเป็นเคร่ืองส าเร็จที่มีส่วนประกอบอัน
เหมาะสมซึ่งสามารถแปลงพลังงานเคมีให้เป็นพลังงานไฟฟ้าได้ และตามพจนานุกรม  ฉบับ
ราชบัณฑติยสถาน พ.ศ. ๒๕๔๒ ให้ความหมายว่า เป็นหมู่ของเซลล์ไฟฟ้าซึ่งต่อกนัอยู่อย่างอนุกรม 
หรืออย่างขนาน หรือทั้ง ๒ อย่าง 

กรมสรรพสามิ ต เห็ น ว่ า  เค ร่ือ ง UPS (Uninterruptible Power Supply) 

สามารถสะสมพลังงานไฟฟ้าเพื่อการส ารองเกบ็ไว้แล้วจ่ายพลังงานไฟฟ้าออกมาเมื่อกระแสไฟฟ้า
ขาดไป ถือว่าเคร่ือง UPSท างานเสมือนเป็นตัวเกบ็ประจุไฟฟ้าที่สามารถสะสมพลังงานแล้วจ่าย
กระแสไฟฟ้าออกใช้งานเช่นแบตเตอร่ีและถือว่าเป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทที่ ๐๘.๙๐ (๔) ต้องช าระภาษีสรรพสามิตลักษณะแบตเตอร่ี  จึงขอหารือว่าความเห็น
ดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวและได้ฟังค า
ชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร) และ ผู้แทนคณะ
วิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แล้ว เห็นว่า จากการตรวจสอบเหตุผลของ การตรา
พระราชกฤษฎีกาก าหนดประเภทสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ปรากฏว่า เหตุที่ก าหนดให้แบตเตอร่ีเป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต เพราะในการผลิต
แบตเตอร่ีและถ่านไฟฉายท าให้เกิดมลภาวะและเมื่อใช้แล้วกเ็ป็นขยะที่มีพิษและยากแก่การขจัด 

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑ /๐๔๔๘ ลงวันที่  ๒๕  มีนาคม  ๒๕๔๗  ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกา มีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

อันเป็นภาระของสังคมที่จะต้องแก้ไขภัยจากมลภาวะดังกล่าว แสดงให้เห็นว่า เจตนารมณ์ในการ
เกบ็ภาษีสรรพสามิต จากแบตเตอร่ีนั้นมุ่งหมายไปที่คุณสมบัติของวัตถุที่ประกอบเป็นแบตเตอร่ี  

กล่าวคือ เป็นการเกบ็ภาษีจากแบตเตอร่ีโดยสภาพ 

ส าห รับ เค ร่ือง UPS (Uninterruptible Power Supply) นั้ น  ประกอบด้วย
อุปกรณ์ ต่ างๆ  คือ เค ร่ืองอัดแบตเตอ ร่ี (Charger) แบตเตอ ร่ี  (Battery) เค ร่ืองเป ล่ียน
กระแสไฟฟ้า (Inverter) และอุปกรณ์อื่นๆ โดยมีหน้าที่ ประเภท และขนาดแตกต่างกันตาม
ลักษณะการใช้งาน ซึ่งหน้าที่และประสิทธิภาพของเคร่ือง UPS ขึ้ นอยู่กับประเภท ขนาด และ
เทคโนโลยีของอุปกรณ์ที่ประกอบเป็นเคร่ือง UPS เช่น บางชนิดสามารถปรับแรงดันไฟฟ้าให้มี
ความสม ่าเสมอ บางชนิดเพียงแต่ท าหน้าที่ส ารองไฟฟ้าและน ามาใช้เมื่อไฟฟ้าดับ  นอกจากนี้  ยัง
ปรากฏข้อเทจ็จริงด้วยว่า เมื่อใช้งานไปได้ระยะเวลาหนึ่งแบตเตอร่ีในเคร่ือง UPS จะหมดอายุและ
ต้องมีการเปลี่ยน 

เมื่อพิจารณาข้อเทจ็จริงดังกล่าวจะเห็นได้ว่า แบตเตอร่ีเป็นเพียงส่วนประกอบ
หนึ่งของเคร่ือง UPS และในทางกายภาพสามารถแยกแบตเตอร่ีออกจากอุปกรณ์อื่นได้ อกีทั้งการ
ใช้งานของเคร่ือง UPSมีความแตกต่างจากแบตเตอร่ี ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) 

จึงมีความเห็นในปัญหาตามข้อหารือนี้ ว่า เคร่ือง UPS ไม่ใช่แบตเตอร่ี และเฉพาะแบตเตอร่ีที่ใช้
กบัเคร่ือง UPS (ไม่ว่าจะอยู่ในเคร่ือง UPSหรือที่แยกออกจากเคร่ือง UPS ได้) เท่านั้น ที่ต้องเสีย
ภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ ๐๘.๙๐ (๔) โดยการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตต้องจัดเกบ็จากมูลค่าต่อ
หน่วยของแบตเตอร่ี มิใช่ตามมูลค่าต่อหน่วยของเคร่ือง UPS 

 
 

(ลงชื่อ)  พรทพิย์  จาละ 
(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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             เรื่องเสร็จที่ ๒๓๐/๒๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่อง UPS (Uninterruptible Power Supply)

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ fi na ๐๐๐๓๑/๓๕๕๕๕ ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม
๒๕๕๒ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่
๓) WA. ๒๕๓๕ และพระราชกฤษฎีกากําหนดประเภทสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐กําหนดให้แบตเตอรี่เป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตรา
             ภาษีสรรพสามิต
ประเภทที่ ๐๕.๓๐ (๕) ต้องเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราตามมูลค่าร้อยละ ๓๐ และประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๕๒) ลงวันที่ ๒๑
พฤษภาคม ๒๕๕๐ กําหนดให้ลดอัตราภาษีสรรพสามิตของแบตเตอรี่ลงเหลือตามมูลค่าร้อยละ
๑๐ แต่โดยที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ ไม่ได้กําหนดความหมาย
ของแบตเตอรี่ไว้ ซึ่งสารานุกรมไทย ฉบับราชบัณฑิตยสถาน เล่ม ow อธิบายความหมายไว้ว่าเป็น
กลุ่มเซลล์ไฟฟ้าหลายเซลล์ต่อรวมกันอยู่ แต่ละเซลล์ไฟฟ้าเป็นเครื่องสําเร็จที่มีส่วนประกอบอัน
เ
             หมาะสมซึ่งสามารถแปลงพลังงานเคมีให้เป็นพลังงานไฟฟ้าได้ และตามพจนานุกรม ฉบับ
ราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. ๒๕๕๒ ให้ความหมายว่า เป็นหมู่ของเซลล์ไฟฟ้าซึ่งต่อกันอยู่อย่างอนุกรม
หรืออย่างขนาน หรือทั้ง ๒ อย่าง

กรมสรรพสามิตเห็นว่า เครื่อง UPS (Uninterruptible Power Supply)
สามารถสะสมพลังงานไฟฟ้าเพื่อการสํารองเก็บไว้แล้วจ่ายพลังงานไฟฟ้าออกมาเมื่อกระแสไฟฟ้า
ขาดไป ถือว่าเครื่อง บั55ทํางานเสมือนเป็นตัวเก็บประจุไฟฟ้าที่สามารถสะสมพลังงานแล้วจ่าย
กระแสไฟฟ้าออกใช้งานเช่นแบตเตอรี่และถือว่าเป็นสินค้าที่อยู่ในพิกัดอัตราภาษ
             ีสรรพสามิต
ประเภทที่ ๐๕.๓๐ (๓๕) ต้องชําระภาษีสรรพสามิตลักษณะแบตเตอรี่ จึงขอหารือว่าความเห็น
ดังกล่าวถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวและได้ฟังคํา
ชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร) และ ผู้แทนคณะ
วิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แล้ว เห็นว่า จากการตรวจสอบเหตุผลของ การตรา
พระราชกฤษฎีกากําหนดประเภทสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐
ปรากฏว่า เหตุที่กําหนดให้แบตเตอรี่เป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต เพรา
             ะในการผลิต
แบตเตอรี่และถ่านไฟฉายทําให้เกิดมลภาวะและเมื่อใช้แล้วก็เป็นขยะที่มีพิษและยากแก่การขจัด

ส่่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา มีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

อันเป็นภาระของสังคมที่จะต้องแก้ไขภัยจากมลภาวะดังกล่าว แสดงให้เห็นว่า เจตนารมณ์ในการ
เก็บภาษีสรรพสามิต จากแบตเตอรี่นั้นมุ่งหมายไปที่คุณสมบัติของวัตถุที่ประกอบเป็นแบตเตอรี่
กล่าวคือ เป็นการเก็บภาษีจากแบตเตอรี่โดยสภาพ

สําหรับเครื่อง UPS (Uninterruptible Power Supply) นั้น ประกอบด้วย
อุปกรณ์ต่างๆ  คือเครื่องอัดแบตเตอรี่ (Charger) แบตเตอรี่ (Battery) เครื่องเปลี่ยน
กระแสไฟฟ้า (inverter) แล ะอุปกรณ์อื่นๆ โดยมีหน้าที่ ประเภท และขนาดแตกต่างกันตาม
ลักษณะการใช้งาน ซึ่งหน้าที่และประสิทธิภาพของเครื่อง U
             PS ขึ้นอยู่กับประเภท ขนาด และ
เทคโนโลยีของอุปกรณ์ที่ประกอบเป็นเครื่อง UPS เช่น บางชนิดสามารถปรับแรงดันไฟฟ้าให้มี
ความสม่าเสมอ บางชนิดเพียงแต่ทําหน้าที่สํารองไฟฟ้าและนํามาใช้เมื่อไฟฟ้าดับ นอกจากนี้ ยัง
ปรากฏข้อเท็จจริงด้วยว่า เมื่อใช้งานไปได้ระยะเวลาหนึ่งแบตเตอรี่ในเครื่อง UPS จะหมดอายุและ
ต้องมีการเปลี่ยน

เมื่อพิจารณาข้อเท็จจริงดังกล่าวจะเห็นได้ว่า แบตเตอรี่เป็นเพียงส่วนประกอบ
หนึ่งของเครื่อง UPS และในทางกายภาพสามารถแยกแบตเตอรี่ออกจากอุปกรณ์อื่นได้ อีกทั้งการ
ใช้งานของเครื่อง 55มีความแตกต่างจาก
             แบตเตอรี่ ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓)
จึงมีความเห็นในปัญหาตามข้อหารือนี้ว่า เครื่อง บั05 ไม่ใช่แบตเตอรี่ และเฉพาะแบตเตอรี่ที่ใช้
กับเครื่อง UPS (ไม่ว่าจะอยู่ในเครื่อง บป5หรือที่แยกออกจากเครื่อง UPS ได้) เท่านั้น ที่ต้องเสีย
ภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ ๐๕.๓๐ (@) โดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตต้องจัดเก็บจากมูลค่าต่อ
หน่วยของแบตเตอรี่ มิใช่ตามมูลค่าต่อหน่วยของเครื่อง UPS

(asta) พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๕
             [END PAGE 2]
        


		2023-09-23T19:03:38+0700
	Name




